
Nº 222, segunda-feira, 21 de novembro de 2011180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011112100180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 62/2011 - UASG 070004

Nº Processo: 18265/2011 . Objeto: Prestação de serviço de seguro
total para onze veículos da frota ofical do TRE-PA. Total de Itens
Licitados: 00011 . Edital: 21/11/2011 de 08h00 às 15h00 . Endereço:
Rua Joao Diogo, 288 Campina - BELEM - PA . Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/11/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/12/2011 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SOLANGE MACIEL CARVALHO
Diretora-Geral

(SIDEC - 18/11/2011) 070004-05606-2011NE000094

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 23.861/2011-COMAT.OBJETO: Contratação da empresa
TELEMAR NORTE LESTE S/A. CNPJ: 33.000.118/0001-79, para
prestação de serviço de telefonia fixa para os cartórios eleitorais deste
Estado, excetuando-se os sediados em João Pessoa, Campina Grande,
Santa Rita, Bayeux, Cabedelo e Guarabira. Período de 12 meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 253.068,00. FUNDAMENTO LE-
GAL: art. 25, caput, da Lei 8.666/93; AUTORIZAÇÃO: 11/11/2011,
por Ranulfo Lacet Viegas de Araújo, Secretário de Administração e
Orçamento; RATIFICAÇÃO: 11.11.2011, pelo Des. Manoel Soares
Monteiro Presidente do TRE/PB.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 35/2011 - UASG 070009

Nº Processo: 439822010 . Objeto: Contratação do serviço de con-
fecção de placas e letreiros para o TRE/PB. Total de Itens Licitados:
00015 . Edital: 21/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Av. Princesa Isabel, Nº 201 Centro - JOAO PESSOA - PB
Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/12/2011 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 18/11/2011) 070009-00001-2011NE000003

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2011 - UASG 070009

Nº Processo: 14336/2011 . Objeto: Contratação do serviço de ad-
ministração de concessão de bolsas de estágios, por meio de Agente
de Integração. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/11/2011 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Princesa Isabel, Nº
201 Centro - JOAO PESSOA - PB . Entrega das Propostas: a partir de
21/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 02/12/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

OSMAN GOMES PIRES RAPOSO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2011) 070009-00001-2011NE000003

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 - UASG 070019

Número do Contrato: 186/2009.
Nº Processo: PAD 719/2010.
PREGÃO SISPP Nº 80/2009 Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PARANA. CNPJ Contratado: 10860128000189.
Contratado : GRANMIX TELECOM E SOLUCOES EM EVENTOS
LTDA. - ME. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de doze
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/11/2011 a
04/11/2012. Valor Total: R$12.160,32. Data de Assinatura:
0 4 / 11 / 2 0 11 .

(SICON - 18/11/2011) 070019-00001-2011NE000001

EDITAL No- 2, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITALL No- 1 / 2 0 11

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ comunica a retificação de determinados itens do
Edital nº 01/2011, de 03 de novembro de 2011, referente ao Concurso
Público destinado ao provimento de cargos vagos e a formação de
cadastro de reserva de seu Quadro de Pessoal.

No subitem 5.1.1 do CAPÍTULO IV - DAS INSCRIÇÕES,
leia-se "5.1.1 Considera-se inscrição efetivada aquela devidamente
paga, de acordo com o estabelecido no subitem 3.3.1 deste Capítulo",
e não como constou.

No item 2, alínea a do CAPÍTULO X - DA CLASSIFI-
CAÇÃO PARA TODOS OS CARGOS/ÁREAS/ESPECIALIDADES,
leia-se "a) prova de Conhecimentos Básicos: peso 1 (um)", e não
como constou.

No Anexo II, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, Conheci-
mentos Específicos, ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁ-
RIA, DIREITO ELEITORAL, leia-se "Código Eleitoral (Lei nº
4.737/65): Introdução (arts. 1º a 11, com as alterações da Constituição
da República de 1988; das Leis nºs 6.091/74 e 9.504/97 e alterações
posteriores e da Resolução nº 21.538/03/TSE). Composição e Com-
petência dos Órgãos da Justiça Eleitoral: Tribunal Superior Eleitoral.
Tribunais Regionais Eleitorais. Juízes Eleitorais. Juntas Eleitorais
(arts. 12 a 41, com as alterações da Constituição da República de
1988; do Decreto-Lei nº 441/69; da Lei Complementar nº 86/96 e da
Lei nº 9.505/97). Alistamento Eleitoral: Da Qualificação e Inscrição
(arts. 42 a 50, com as alterações das Leis nºs 6.996/82, 7.332/85 e
8.868/94 e da Resolução nº 21.538/03/TSE). Do Cancelamento e da
exclusão de eleitores (arts. 71 a 81). Eleições: Do Sistema Eleitoral
(art. 82 a 86). Da Representação Proporcional. Das Mesas Receptoras.
Dos Diplomas. Das Nulidades da Votação. Das Garantias Eleitorais
(com as alterações da Constituição da República de 1988; da Lei
Complementar nº 64/90 e da Lei nº 9.504/97 e alterações posteriores).
Recursos (arts. 257 a 282, com as alterações das Leis nºs 4.961/66 e
9.840/99). Disposições Penais: Disposições Preliminares. Dos Crimes
Eleitorais. Dos Processos das Infrações (arts. 283 a 364, com as
alterações das Leis nºs 9.504/97 e 10.732/03). Ação de Impugnação
de Mandato Eletivo (art. 14, §§ 10 e 11 da Constituição da República
de 1988). Resolução nº 21.538/03/TSE: Do Alistamento. Da Trans-
ferência. Da Segunda Via. Do Restabelecimento de Inscrição Can-
celada por Equívoco. Do Formulário de Atualização da Situação do
Eleitor. Do Título Eleitoral. Do Acesso às Informações Constantes do
Cadastro. Da Hipótese do Ilícito Penal. Da Restrição de Direitos
Políticos. Da Revisão do Eleitorado. Da Justificação do Não Com-
parecimento à Eleição (com a alteração do Acórdão nº 649/TSE, de
15/2/2005, publicado no Diário do Judiciário de 18/03/2005). Lei das
Inelegibilidades: Lei Complementar nº 64/90 (arts. 1º a 28, com
alterações posteriores). Lei nº 9.504/97 e alterações posteriores - Lei
das Eleições: Das Condutas Vedadas aos Agentes Públicos em Cam-
panhas Eleitorais. Disposições Finais. Lei nº 9.096/95 - Lei Orgânica
dos Partidos Políticos: Disposições Preliminares. Da Criação e do
Registro dos Partidos Políticos (com a alteração da Lei nº 9.259/96).
Da Filiação Partidária (com a alteração da Lei nº 9.504/97 e al-
terações posteriores). Da Prestação de Contas. Do Fundo Partidário
(com a alteração da Lei nº 9.504/97)", e não como constou.

No Anexo II, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, Conheci-
mentos Básicos, TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO ESPE-
CIALIZADO - ESPECIALIDADE ENFERMAGEM, NOÇÕES DE
DIREITO ELEITORAL, leia-se "Código Eleitoral (Lei nº 4.737/65):
Composição e Competência dos Órgãos da Justiça Eleitoral: Tribunal
Superior Eleitoral. Tribunais Regionais Eleitorais. Juízes Eleitorais.
Juntas Eleitorais", e não como constou.

No Anexo II, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, Conheci-
mentos Específicos, TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINIS-
TRATIVA, NOÇÕES DE DIREITO ELEITORAL, leia-se "Código
Eleitoral (Lei nº 4.737/65): Composição e Competência dos Órgãos
da Justiça Eleitoral: Tribunal Superior Eleitoral. Tribunais Regionais
Eleitorais. Juízes Eleitorais. Juntas Eleitorais", e não como constou.

NOÇÕES DAS NORMAS APLICÁVEIS AOS SERVIDO-
RES PÚBLICOS FEDERAIS, leia-se "Regime Jurídico dos Servi-
dores Públicos Civis da União: Lei nº 8.112/90 (e alterações pos-
teriores): provimento e vacância; regime disciplinar. Processo Ad-
ministrativo no âmbito da Administração Pública Federal (Lei nº
9.784/99)", e não como constou.

Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.

Des. ROGÉRIO KANAYAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2011 - UASG 070019

Nº Processo: 3.638/2011 . Objeto: Prestação de serviços gerais de
limpeza e conservação ao TRE/PR, em Fóruns Eleitorais do Interior
do Paraná. Total de Itens Licitados: 00045 . Edital: 21/11/2011 de
12h00 às 17h59 . Endereço: Rua João Parolin, 224 - Parolin Sala c
385 Parolin - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
21/11/2011 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 01/12/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital e anexos encontram-se disponíveis no site
w w w. t r e - p r. j u s . b r.

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2011) 070019-00001-2011NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 75/2011

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná torna público o
resultado da licitação em epígrafe, na forma de Registro de Preços.
Empresa GOLACO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA ME -
item 66. POLICARBON BRASIL INDUSTRIA DE FILTROS E BE-
BEDOUROS LTDA - item 25. A.SILVA FERRAGENS LTDA - itens
18 e 51. RIO VERDE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP
- itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 21,
26, 30, 37, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 60 e 65. BUSNELLO E QUEIROZ
LTDA - item 55. S C COMÉRCIO EM GERAL LTDA ME - itens 19
e 23. COMERCIAL ACQUA DE FILTROS E PURIFICADORES
LTDA - itens 31 e 32. J J K MATERIAIS ELETRICOS E HI-
DRAULICOS LTDA-ME - itens 61, 62, 63 e 64. SANCONEX CO-
MERCIAL DO BRSIL LTDA-ME - itens 22 e 24. C.S. MARTINS
COMERCIAL LTDA - itens 15, 27, 39, 40, 44, 46, 48, 68 e 69.
MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - itens 28, 29, 33,
34, 35, 36, 38 e 45. ELETRO MOTORES NOVA REPUBLICA

LTDA - item 20. VICO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA -
itens 16, 49, 50 e 67. TRIBUSFER COMERCIO DE FERRAGENS
LTDA-ME - itens 41, 42, 43 e 47. COMERCIO DE TINTAS MA-
TERIAL ELETRICO E HIDRAULICO VERGI - item 59. A íntegra
da ata está disponível no site do Comprasnet (www.compras-
n e t . g o v. b r ) .

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2011) 070019-00001-2011NE000001

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 5 1 / 2 0 11

NºPAD 8511/2011. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 11.364.848/0001-16. Con-
tratado: PRES-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins para o
Fórum Eleitoral de Pitanga - item 01. Valor R$ 9.282,88. Legal: Lei
8666/93. Vigência: 08/11/2011 a 07/07/2013. Data de Assinatura:
0 8 / 11 / 2 0 11 .

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 5 2 / 2 0 11

NºPAD 8512/2011. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 11.364.848/0001-16. Con-
tratado: PRES-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins para o
Fórum Eleitoral de Ivaiporã - item 02. Valor R$ 10.273,92. Legal: Lei
8666/93. Vigência: 08/11/2011 a 07/07/2013. Data de Assinatura:
0 8 / 11 / 2 0 11 .

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 5 3 / 2 0 11

NºPAD 8513/2011. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 11.364.848/0001-16. Con-
tratado: PRES-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins para o
Fórum Eleitoral de Laranjeiras do Sul - item 03. Valor R$ 5.536,96.
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 08/11/2011 a 07/07/2013. Data de
Assinatura: 08/11/2011.

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 5 4 / 2 0 11

NºPAD 8514/2011. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 11.364.848/0001-16. Con-
tratado: PRES-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins para o
Fórum Eleitoral de Capanema - item 05. Valor R$ 5.522,88. Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 08/11/2011 a 07/07/2013. Data de Assinatura:
0 8 / 11 / 2 0 11 .

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 5 5 / 2 0 11

NºPAD 8515/2011. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 11.364.848/0001-16. Con-
tratado: PRES-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins para o
Fórum Eleitoral de Lapa - item 06. Valor R$ 17.432,00. Legal: Lei
8666/93. Vigência: 08/11/2011 a 07/07/2013. Data de Assinatura:
0 8 / 11 / 2 0 11 .

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 5 6 / 2 0 11

NºPAD 8517/2011. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 11.364.848/0001-16. Con-
tratado: PRES-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins para o
Fórum Eleitoral de Telêmaco Borba - item 07. Valor R$ 11.212,96.
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 08/11/2011 a 07/07/2013. Data de
Assinatura: 08/11/2011.

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 5 7 / 2 0 11

NºPAD 8518/2011. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 11.364.848/0001-16. Con-
tratado: PRES-SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins para o
Fórum Eleitoral de Colorado - item 09. Valor R$ 9.498,88. Legal: Lei
8666/93. Vigência: 08/11/2011 a 07/07/2013. Data de Assinatura:
0 8 / 11 / 2 0 11 .

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 6 3 / 2 0 11

NºPAD 8526/2011. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 13.691.967/0001-09. Con-
tratado: FEDERAL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção e revitalização de jardins para o
Fórum Eleitoral de Dois Vizinhos - item 04. Valor R$ 17.940,00.
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 08/11/2011 a 07/07/2013. Data de
Assinatura: 08/11/2011.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-21T06:03:31-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




